

平成31年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年7月31日

上場会社名 株式会社池田泉州ホールディングス 上場取引所 東
 コード番号 8714 URL <http://www.senshuikeda-hd.co.jp/>
 代表者(役職名) 取締役社長兼CEO(氏名) 鶴川 淳
 問合せ先責任者(役職名) 執行役員企画総務部長(氏名) 入江 努 (TEL) 06-4802-0013
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月13日 配当支払開始予定日 —
 特定取引勘定設置の有無 無
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 (—)

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	23,981	△33.6	4,509	69.1	3,366	62.1
30年3月期第1四半期	36,153	37.3	2,665	△58.9	2,075	△63.6

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 5,110百万円(△42.8%) 30年3月期第1四半期 8,944百万円(△15.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	12.10	10.13
30年3月期第1四半期	7.50	6.37

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	5,518,685	249,940	4.4
30年3月期	5,526,003	248,935	4.4

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 247,759百万円 30年3月期 245,279百万円

(注) 「自己資本比率」は、((四半期)期末純資産の部合計 - (四半期)期末新株予約権 - (四半期)期末非支配株主持分)を(四半期)期末資産の部の合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	7.50	—	7.50	15.00
31年3月期	—	—	—	—	—
31年3月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	45,000	△24.2	3,500	△50.5	2,500	△40.4	6.69
通期	85,000	△23.8	7,500	△47.2	6,000	△28.5	16.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	281,008,632株	30年3月期	281,008,632株
② 期末自己株式数	31年3月期1Q	2,771,738株	30年3月期	3,089,250株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	278,020,835株	30年3月期1Q	276,713,160株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・四半期決算補足説明資料は、四半期決算短信に添付しております。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

(第三種優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
31年3月期	—				
31年3月期(予想)		35.00	—	35.00	70.00

(第1回第七種優先株式)

	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
31年3月期	—				
31年3月期(予想)		15.00	—	15.00	30.00

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	3
(継続企業の前提に関する注記)	3
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	3
※平成31年3月期 第1四半期決算説明資料	

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
現金預け金	713,371	714,142
コールローン及び買入手形	3,783	5,229
買入金銭債権	100	147
商品有価証券	176	172
金銭の信託	26,987	26,902
有価証券	736,415	762,546
貸出金	3,897,405	3,864,026
外国為替	5,448	5,462
その他資産	82,965	80,254
有形固定資産	41,148	40,831
無形固定資産	5,209	5,305
退職給付に係る資産	11,114	11,507
繰延税金資産	7,427	7,593
支払承諾見返	9,322	8,899
貸倒引当金	△14,873	△14,336
資産の部合計	5,526,003	5,518,685
負債の部		
預金	4,902,103	4,938,113
譲渡性預金	900	—
債券貸借取引受入担保金	165,002	127,464
借入金	132,133	124,956
外国為替	562	758
社債	20,000	20,000
その他負債	43,314	46,155
賞与引当金	1,876	516
退職給付に係る負債	151	154
役員退職慰労引当金	33	30
睡眠預金払戻損失引当金	512	512
ポイント引当金	246	251
偶発損失引当金	770	769
特別法上の引当金	2	3
繰延税金負債	135	160
支払承諾	9,322	8,899
負債の部合計	5,277,067	5,268,745
純資産の部		
資本金	102,999	102,999
資本剰余金	57,381	57,382
利益剰余金	78,153	78,775
自己株式	△1,476	△1,326
株主資本合計	237,057	237,831
その他有価証券評価差額金	6,981	8,609
繰延ヘッジ損益	△115	△110
退職給付に係る調整累計額	1,355	1,429
その他の包括利益累計額合計	8,222	9,928
新株予約権	122	130
非支配株主持分	3,533	2,049
純資産の部合計	248,935	249,940
負債及び純資産の部合計	5,526,003	5,518,685

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
経常収益	36,153	23,981
資金運用収益	12,427	11,532
(うち貸出金利息)	10,301	10,138
(うち有価証券利息配当金)	2,003	1,261
役務取引等収益	4,744	4,863
その他業務収益	1,123	1,851
その他経常収益	17,858	5,733
経常費用	33,488	19,471
資金調達費用	1,443	1,365
(うち預金利息)	683	465
役務取引等費用	1,699	1,639
その他業務費用	14,401	1,557
営業経費	13,004	12,015
その他経常費用	2,939	2,893
経常利益	2,665	4,509
特別利益	—	9
固定資産処分益	—	9
特別損失	12	22
固定資産処分損	12	21
金融商品取引責任準備金繰入額	0	0
税金等調整前四半期純利益	2,653	4,496
法人税、住民税及び事業税	151	918
法人税等調整額	394	173
法人税等合計	545	1,092
四半期純利益	2,107	3,403
非支配株主に帰属する四半期純利益	32	37
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,075	3,366

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
四半期純利益	2,107	3,403
その他の包括利益	6,836	1,706
その他有価証券評価差額金	6,919	1,627
繰延ヘッジ損益	△56	4
退職給付に係る調整額	△26	73
四半期包括利益	8,944	5,110
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,912	5,072
非支配株主に係る四半期包括利益	32	37

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項ありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項ありません。